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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje profesionalizaci volebních kampaní před parlamentními

volbami v roce 2013. Práce přesněji zpracovává šest volebních kampaní, a to hnutí

ANO, ODS, TOP 09, KDU-ČSL, KSČM a Úsvitu. Cílem práce je analyzovat

a následně komparovat míru profesionalizace u zmíněných politických stran a ověřit

několik tvrzení, které jsou spjata s pojmem profesionalizace. Například tvrzení,

že drahá kampaň znamená profesionalizovaná kampaň. Dále pak tvrzení,

že profesionalizovaná kampaň znamená úspěšná kampaň a volební úspěch.

Abstract

The diploma thesis deals with the professionalization of election campaigns before the

parliamentary elections in 2013. The work analysed six electoral campaigns, namely

ANO, ODS, TOP 09, KDU-ČSL, KSČM and Úsvit. The aim of the thesis

is to analyse and then to compare the degree of professionalization with the

mentioned political parties and to verify several claims related to the concept

of professionalization. For example, claiming that an expensive campaign means

a professionalized campaign. Furthermore, the claim that a professionalized campaign

means successful campaigning and election success.
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Parlamentní volby v roce 2013 a míra profesionalizace volebních kampaní

Způsobů, praxí a postupů jak docílit úspěšné volební kampaně je v současné době nepřeberné množství. A právě
dobře zvolená volební strategie může výrazně napomoci k úspěchu, neřku-li je to klíčový krok k úspěchu.
Samozřejmě za předpokladu, že produkt potažmo politická strana, která je nabízena je v politickém prostředí
konkurenceschopná.
Od druhé poloviny 20. století až do dnes se rozrůstají možnosti jakým způsobem maximalizovat volební
výsledky politických stran. Od doby kdy kandidáti komunikovali s voliči skrze televizi až po současnost, kdy
jsou v široké míře využívány sociální média. Klíčovou proměnou je ale zejména profesionalizace volební
kampaně. Tým který má na starosti volební kampaň je jasně hierarchizovaný a každý má jasně stanovené úkoly a
pole působnosti, stejně tak je téměř pravidlem, že jsou najímáni jednotlivý specialisté nebo i celé agentury, jež se
přímo specializují na volební kampaně a v jejich tvorbě mají mnohaleté zkušenosti.
Jak již bylo nastíněno, tak volební strategie a správné vedení volební kampaně je klíčem k úspěchu, a proto tato
diplomová práce bude mít za cíl zmapovat volební strategie politických stran, které přesáhly 5% kvorum a získali
mandáty v Poslanecké sněmovně ve volbách v roce 2013. Jsou to strany: ČSSD, hnutí ANO, TOP 09, ODS,
KSČM, hnutí Úsvit a KDU-ČSL.
Práce se zaměří na kampaně výše zmíněných politických stran a bude se věnovat jednotlivým součástem
politické strategie potažmo politické kampaně. Jsou to:

• plánování kampaně
• složení volebního štábu
• průzkumy politického trhu
• segmentace
• zacílení a umístění kandidáta na politickém trhu
• Tvorba hlavní „message“ kampaně
• komunikační strategie a politická reklama kandidátů
• využití negativní kampaně
• finanční strategie kampaně

Hlavním cílem této práce bude vytvoření jakési komparace politických strategii a politických kampaní z roku
2013. Tato analýza by měla sloužit ke komparaci jednotlivých strategií, a to zda jsou politické strategie a
politické kampaně unifikované, tedy zda jsou využívaný stejné nebo podobně postavené strategie nebo zda každý
elektorát vyžaduje odlišně postavenou strategii, tedy zda se zkoumané volební strategie liší a pokud ano, tak v
čem.
Zdrojů diplomové práce bude několik. Budou provedeny strukturované rozhovory s volebními manažery
jednotlivých stran, dále pak bude zpětně monitorováno postupy a trendy v jednotlivých kampaních. V neposlední
řadě práce bude využívat literaturu, jenž se zabývá politickými strategiemi, politickou kampaní a politickým
marketingem: viz předběžný seznam literatury.
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Úvod
Politické strany se snaží být čím dál více efektivnější a účinnější v oslovování

voličů, kdy úkoly, které byly zadávány straníkům, jsou nyní zadávány externím

agenturám tak, aby úkol byl splněn efektivněji, účinněji a profesionálněji. Právě slovo

profesionalizace bude stěžejním pro tuto práci, kdy profesionalizovaná volební

kampaň je často vykládána jako synonymum k úspěšné volební kampani.

Otázkou je, co to znamená profesionalizace volební kampaně. Odpověď není

jednoduchá, jelikož vymezení pojmu profesionalizace je velmi vágní a téměř každý

zainteresovaný odborník by profesionalizaci definoval odlišně. Právě tuto otázku se

práce snaží zodpovědět v úvodních kapitolách.

Pro zkoumání profesionalizace byl zvolen koncept autorek Gibson

a Römmele, které vytvořily takzvaný CAMPROF index, kdy vybrané činnosti

ve volební kampani jsou hodnoceny na bodové škále. Dále pak je zkoumána

pravděpodobnost inklinace k profesionalizované kampani, což znamená, zda strana

podle předešlých příjmů, volebních výsledků, personálních změn a dalších parametrů

má předpoklady k osvojení si profesionalizované kampaně.

Záměrem práce bylo zkoumat sedm volebních kampaní sedmi politických

stran před parlamentními volbami v roce 2013. Sedmi stran, které překonaly volební

kvorum pěti procent a usedly v Poslanecké sněmovně. Jsou to strany Občanská

demokratická strana (ODS), Česká strana sociálně demokratická (ČSSD), Tradice

odpovědnost prosperita 2009 (TOP 09), Akce nespokojených občanů 2011 (hnutí

ANO), Komunistická strana Čech a Moravy (KSČM), Křesťanská demokratická unie

a Československá strana lidová (KDU-ČSL) a Úsvit přímé demokracie (Úsvit).

Práce nakonec zpracovala šest volebních kampaní, jelikož žádní oslovení

zástupci ČSSD nereagovali na autorovo oslovení vytvořit s ním rozhovor nebo tvorbu

rozhovoru přímo odmítli. Je to bohužel politováníhodné, autor se pokusil oslovit

Milana Chovance, který byl tehdejším volebním manažerem, ten na emaily

nereagoval, nakonec se autor pokusil oslovit další členy vedení strany, ale ani

ti nereagovali, tudíž autor musel na analýzu kampaně ČSSD rezignovat.

Volební kampaně jsou zkoumány zejména na základě rozhovorů, jenž byly

vedeny s členy volebních štábů jednotlivých stran. Rozhovory, jak bylo řečeno, byly

hlavním zdrojem dat, jelikož z otevřených zdrojů téměř nebylo možné získat potřebná
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data pro analýzu kampaní. Rozhovory jsou přepsány v originálním znění tak, aby byly

maximálně autentické. Rozhovor byl veden s Filipem Humplíkem (ODS), Darkem

Kyselou (hnutí ANO), Janem Zilvarem (Úsvit), Jiřím Dolejšem (KSČM), Jaroslavem

Poláčkem (TOP 09) a Vítem Doležálkem (KDU-ČSL).

Cílem práce je vyhodnotit míru profesionalizace jednotlivých volebních

kampaní u výše zmíněných politických stran, tedy ze získaných informací analyzovat

kampaně pomocí CAMPROF indexu. Dále pak zhodnotit koncept CAMPROF

autorek Gibson a Römmele a otestovat, zda tento koncept je aplikovatelný na české

prostředí, kdy autorky tvrdí, že koncept je univerzálně aplikovatelný na téměř

jakýkoliv stranický systém, stejně tak analyzovat, zda vymezené hodnocení bodových

škál jsou dostatečně a jasně definované. Druhým cílem je analyzovat relevanci mezi

mírou financí vynaloženou na politickou kampaň a mírou profesionalizace volební

kampaně. Přesněji řečeno, zda volební strany, které vynaložily vysoké částky

‚na kampaň, dosahují i vysoké míry profesionalizované kampaně. Třetím cílem práce

je otestovat zda vysoká míra profesionalizace opravdu znamená úspěšná kampaň

a vysoký volební zisk.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, a to na teoretickou část

a analytickou část. Teoretická část vymezuje pojem profesionalizovaná kampaň, kdy

práce se snaží pojem definovat a popsat možný vývoj pojmu. Dále tato část představí

koncept profesionalizované kampaně autorek Gibson a Römmele, které

profesionalizovanou kampaň zkoumají pomocí CAMPROF indexu, tentýž index bude

aplikován na české politické strany před a během volební kampaně v roce 2013.

Druhá část práce se věnuje analýze volebních kampaní jednotlivých stran, kdy

úvodem je představení aplikace konceptu na Českou republiku, kdy Česká republika


[…]


v koncept změny, jak bylo uvedeno v kapitole Poznámky k aplikovanému CAMPROF

indexu.

Třetím cílem bylo ověřit tvrzení, zda profesionalizovaná kampaň znamená

úspěšnou kampaň. Toto tvrzení se taktéž nepotvrdilo, jelikož volby 2013 byly velmi

specifické. Lze se domnívat, že hlavním hybatelem nebyla kvalita kampaně, ale spíše

nálada ve společnosti, která výrazně postihla etablované strany, zejména pak vládní

strany.
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Summary
The work set out three objectives, namely to analyse the degree of

professionalization of election campaigns before the election of 2013 by six political

parties using the CAMPROF index and to prove whether the Gibson and Römmele

concept is universally applicable to any party system. The second objective was to

prove whether the claim that the high level of funding in the election campaign means

a high level of campaign professionalization is valid. Lastly, the final third objective

was also to test the claim. Whether higher level of campaign professionalization leads

to more successful campaign and higher election result.

The first target was verified when the individual election campaigns were

analysed. Unfortunately with the exception of the political party ČSSD which did not

respond to email correspondence. The author could not reach data form different

source so ČSSD could not be analysed. The concept of the authors that each campaign

was tested is not so universal as they claim. The concept and especially the evaluation

framework is very general, therefore it can be stated that the CAMPROF index used

by Gibson and Römmele has proved but only partially. I recommend some adjustment

of the index according to the Czech party system. I would specify the scale. I would

clearly define the values and also the time horizon to avoid, for example, division into

"at times" and "regularly."

The second objective was to verify whether the high investment rate in a

campaign is a professionalized campaign. This statement has not been confirmed, it

can be said that the finance and the professionalized campaign are related, but the

analysed data it is shown that even half-budget parties achieved the same level of

professionalized campaign. As I mentioned above, the degree of professionalization

may be the same, but the intensity of use of the tools under examination may be

different, but the used concept cannot be accurately addressed, and for this reason I

recommend to make some changes in the concept as mentioned in the chapter Notes

on the CAMPROF Index.

The third objective was to prove whether a professionalized campaign is a

successful campaign and leads to high elections results. This claim was also not

confirmed because the 2013 elections were very specific. It can be assumed that the

main driver was not the quality and the professionalization of the campaign, but rather
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the mood in the society, which significantly affected the established parties, especially

the government parties.
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Výroční finanční zpráva politické strany KSČM za rok 2010. Praha, 2011.
Výroční finanční zpráva politické strany Úsvit přímé demokracie za rok 2010. Praha, 2011.
Výroční finanční zpráva politické strany ČSSD za rok 20010. Praha, 2011.
Výroční finanční zpráva politické strany KDU-ČSL za rok 2011. Praha, 2012.
Výroční finanční zpráva politické strany ODS za rok 2011. Praha, 2012.
Výroční finanční zpráva politického hnutí ANO 2011 za rok 2011. Praha, 2012.
Výroční finanční zpráva politické strany TOP 09 2011 za rok 2011. Praha, 2012.
Výroční finanční zpráva politické strany KSČM 2011 za rok 2011. Praha, 2012.
Výroční finanční zpráva politické strany Úsvit přímé demokracie za rok 2011. Praha, 2012.
Výroční finanční zpráva politické strany ČSSD za rok 2011. Praha, 2012.
Výroční finanční zpráva politické strany KDU-ČSL za rok 2012. Praha, 2013.
Výroční finanční zpráva politické strany ODS za rok 2012. Praha, 2013.
Výroční finanční zpráva politického hnutí ANO 2011 za rok 2012. Praha, 2013.
Výroční finanční zpráva politické strany TOP 09 2011 za rok 2012. Praha, 2013.
Výroční finanční zpráva politické strany KSČM 2011 za rok 2012. Praha, 2013.
Výroční finanční zpráva politické strany Úsvit přímé demokracie za rok 2012. Praha, 2013.
Výroční finanční zpráva politické strany ČSSD za rok 2012. Praha, 2013.
Výroční finanční zpráva politické strany KDU-ČSL za rok 2013. Praha, 2014.
Výroční finanční zpráva politické strany ODS za rok 2013. Praha, 2014.
Výroční finanční zpráva politického hnutí ANO 2011 za rok 2013. Praha, 2014.
Výroční finanční zpráva politické strany TOP 09 za rok 2013. Praha, 2014.
Výroční finanční zpráva politické strany KSČM za rok 2013. Praha, 2014.
Výroční finanční zpráva politické strany Úsvit přímé demokracie za rok 2013. Praha, 2014.
Výroční finanční zpráva politické strany ČSSD za rok 2013. Praha, 2014.
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Webové stránky

Občanská demokratická strana: www.ods.cz

Hnutí ANO: www.anobudelíp.cz

Křesťanská demokratická unie – Československá strana lidová: www.kdu.cz

Komunistická strana Čech a Moravy: www.kscm.cz

Úsvit přímé demokracie: www.usvitnarodnikoalice.cz

Tradice odpovědnost prosperita 2009: www.top09.cz

Český statistický úřad: www.volby.cz

STEM s.r.o.: www.stem.cz

Rozhovory

Vít Doležálek (volební manažer KDU-ČSL), Praha 26.1. 2017

Jan Zilvar (volební manažer Úsvitu), Praha 9.2. 2017

Jaroslav Poláček (volební manažer TOP 09), Praha 20.2. 2017

Filip Humplík (člen volebního štábu ODS), Praha 27.3. 2017

Darek Kysela (člen volebního štábu hnutí ANO), Praha 7.4. 2017

Jiří Dolejš (člen volebního štábu KSČM), Praha 12.4. 2017
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http://www.xn--anobudelp-n5a.cz/
http://www.volby.cz/
http://www.top09.cz/
http://www.usvitnarodnikoalice.cz/
http://www.kscm.cz/
http://www.kdu.cz/
http://www.ods.cz/
