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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE
*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je

ale vhodné a
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Vedoucí práce si není vědomá výrazné odchylky od tezí, cíle i struktura práce byly
naplněny.

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1

2.2 Původnost práce a přínos oboru 2

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů
vhodných pro analýzu zvoleného tématu

2

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 2

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 2

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu

a sledované cíle

1

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Předkládaná práce představuje další příspěvek do výzkumu profesionalizace
v rámci volebních kampaní a aplikaci či využití existujícího výzumného konceptu
CAMPROF. Autor si stanovil jasné cíle, metodu i způsob, jak realizovat výzkumné
cíle. Velmi jasně představuje teoretické zázemí a velmi oceňuji, že se více než
popisu věnuje analytické části práce. Navzdory tomu, že volební kampaň 2013 je
relativně dobře akademicky zpracováva přináší Michal Kopenec nová zjištění a
text je tak rozhodně přínosný. Za problematické, ale i pochopitelné, považuji
absenci případové studie o ČSSD. Autor toto téma otevřel již v průběhu
konzultování práce a snažil se získat další informace z jiných zdrojů, nicméně není
šťastné, že v hodnocení kampaní absentuje vítěz voleb.
Aplikace indexu CAMPROF na české prostředí je zdařilé a autor zjištění také
dobře interpretuje. Práce je doplněna o závěr, který sice dobře zodpovídá
výzkumné otázky a reflektuje výzkumný cíl, nicméně mohl být více obsažný. Práci
považuji celkově za podařenou.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost
výkladu

1

3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.4 Dodržení citační normy 1

3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně
porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a

použitou argumentaci

1

3.8 Grafická úprava textu 1
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

K textu nemám po formání stránce výhrady.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek

apod.; max. 1500 znaků)

Předkládanou diplomovou práci navrhuji vzhledem k absenci dat o Sociální
demokracii hodnotit stupněm velmi dobře, nicméně v případě mimořádně
přesvědčivé obhajoby je možné hodnocení změnit.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Vysvětlete prosím, absenci dat o ČSSD?

5.2 Jak se odrazí změna financování volebních kampaní v profesionalizaci?
Povede snížení finančních nákladů kampaní k menší profesionalitě?

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: velmi dobře

Komentář k nejednoznačnému hodnocení:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: Podpis: